UNIVERZITA KARLOVA
FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ

Katedra biologických a lékařských věd

Mitochondriální dysfunkce a

neurodegenerat ivní onemocnění

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: doc. MUDr. Josef Herink, DrSc.

HRADEC KRÁLOVÉ 2018 Bc. Veronika Novotná

Prohlášení
„Prohlašuji, ţe tato práce je mým pŧvodním autorských dílem. Veškerá literatura a další

zdroje, z nichţ jsem při zpracování čerpala, jsou uvedeny v seznamu pouţité literatury a

v práci jsou řádně citovány. Práce nebyla pouţita k získání jiného nebo stejného titulu.“

V Hradci Králové, Podpis

Poděkování
Na tomto místě bych ráda poděkovala svému vedoucímu diplomové práce
panu doc. MUDr. Josefu Herinkovi, DrSc. za odborné vedení mé práce, poskytnutí odborné

literatury a dále za ochotu, připomínky, čas a cenné rady, které mi věnoval v prŧběhu psaní

diplomové práce.
Velké poděkování také patří mé rodině a přátelŧm za pomoc a podporu během studia.

Abstrakt
Univerzita Karlova v Praze
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Autor: Bc. Veronika Novotná
Školitel: doc. MUDr. Josef Herink, DrSc.
Název: Mitochondriální dysfunkce a neurodegenerativní onemocnění

Diplomová práce se zabývá mitochondriálními dysfunkcemi a neurodegenerativními

nemocemi a je rozdělena na dvě hlavní části. První část se zabývá klasifikací

neurogenerativních onemocnění a obecnou charakteristikou mitochondrií. Dále jsou popsány

procesy oxidačního stresu, excitotoxicity, apoptózy a stručně popsán nervový systém. Druhá

část se zabývá popisem mitochondriálních dysfunkcí u vybraných neurodegenerativnch

onemocnění. Současné studie poukazují na souvislost mezi mitochondriálními dysfunkcemi a

vznikem neurodegenerativních onemocnění.

Klíčová slova: excitotoxicita, mitochondriální dysfunkce, neurodegenerativní onemocnění,

zánik neuronu, oxidativní poškození
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Title of diploma thesis: Mitochondrial dysfunction and neurodegenerative diseases

The diploma thesis deals with mitochondrial dysfunction and neurodegenerative diseases
and it is divided into two main parts. The first part summarized the classification of
neurodegenerative diseases and general charakteristic of mitochondria.Then a describe of the
processes of oxidative stress, excitotoxicity, apoptosis and briefly decribe the nervous system.
The second part deals with description of mitochondrial dysfunction in selected
nerodegenerative diseases. The recent studies refer to connection between mitochondrial
dysfunctions and formation of neurodegenerative diseases.
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Úvod
Diplomová práce se zabývá popisem vztahu mezi mitochondriálními dysfunkcemi a

neurodegenerativními onemocněními.
Neurodegenerativní onemocnění jsou progresivní onemocnění nervového systému, kde se
na vzniku onemocnění podílí více faktorŧ. Mezi tyto faktory řadíme apoptózu, volné radikály,

které vznikají oxidačním stresem, dále patologické proteinové agregáty a vlivy genetického

pozadí (Matěj a Rusina, 2012; Rohan a kol., 2015).
Mitochondriální dysfunkce jsou zpŧsobeny poškozením dýchacího řetězce nebo sníţením

činnosti mitochondrií. Mitochondrie v buňkách vyrábějí pomocí enzymŧ citrátového cyklu a

oxidační fosforylace ATP (adenosintrifosfát), který slouţí jako zdroj energie pro buňky

(Dylevský, 2000; Fišar a kol., 2011; Trojan a kol., 1996).
V současné době je známo více neţ 300 mutací mitochondriální DNA, které souvisejí

s rŧznými nemocemi. Podle současných poznatkŧ se mitochondriální dysfunkce podílejí na

vzniku neurodegenerativních onemocnění (Federico a kol., 2012).
Mitochondriální dysfunkce mají za následek i nedegenerativní poškození mozku, mezi

které řadíme cévní mozkové příhody a traumatická poranění mozku.
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Cíl práce
Hlavním cílem mé práce je vypracovat přehlednou rešerši, která má za cíl popsat sloţitou

problematiku mitochondriálních dysfunkcí a neurodegenerativních onemocnění.
Cílem první části práce je klasifikace a charakterizace neurodegenerativních onemocnění,

popis mitochondrií a objasnění procesŧ excitotoxicity a apoptózy. Dále je zde stručně popsán

nervový systém a jeho vztah k mitochondriím.
Cílem druhé části práce je popis mitochondriálních dysfunkcí u konkrétních

neurodegenerativních onemocnění a objasnění mechanismu vzniku těchto onemocnění.
Mitochondriální dysfunkce vznikají i u nedegenerativních poškození mozku, do této

skupiny poškození řadíme cévní mozkovou příhodu a traumatické poranění mozku.
V práci je dále zmíněna problematika antioxidantŧ, coţ jsou nepostradatelné látky, které

sniţují následky poškození oxidačním stresem.
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1. Klasifikace neurodegenerativních onemocnění
1.1 Charakteristika neurodegenerativních onemocnění
Neurodegenerativní onemocnění jsou progresivní onemocnění nervového systému.

Charakteristickým rysem těchto chorob je úbytek specifických skupin neuronŧ.

Neuropatologická diagnóza se opírá o histologické změny v určitých oblastech mozku a

míchy a o prŧkaz specifických neuronálních a/nebo gliových proteinových inkluzí, které jsou

specifické pro určitá onemocnění (Matěj a Rusina, 2012).
U neurodegenerativních onemocnění se obvykle setkáváme s kombinací rŧzných

patogenetických vlivŧ, z nichţ jsou nejvýznamnější apoptóza, volné radikály, patologické

proteinové agregáty a vliv genetického pozadí. Lze tedy říci, ţe podstatou

neurodegenerativních onemocnění je společná kombinace ukládání specifického proteinu

v mozkové tkáni s obecnými mechanismy apoptózy a autofagie. V současné době jsou

neurodegenerativní onemocnění popisována jako specifické proteinopatie (Matěj a Rusina,

2012; Rohan a kol., 2015).
Klinickým obrazem konkrétního onemocnění je postiţení určité skupiny neuronŧ a u řady

onemocnění progrese poškození daného proteinu (např. Alzheimerova nemoc, demence
s Lewyho tělísky). Určení správné diagnózy je velmi obtíţné. Diagnózu lze potvrdit pouze na

základě neuropatologie pomocí imunohistochemického prŧkazu markeru, tj. typického

nativního nebo patologicky modifikovaného proteinu ve specifické oblasti mozku (Rohan a

kol., 2015).

1.2 Rozdělení neurodegenerativních onemocnění
Podle současné klasifikace se v názvu daného onemocnění uplatňuje nejvýznamnější

patofyziologický děj, a z tohoto dŧvodu se v názvu onemocnění objevuje hlavní změněný

protein (Matěj a Rusina, 2012). V tabulce 1 jsou neurodegenerativní choroby rozděleny do 8

základních skupin.
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Tabulka 1: Rozdělení neurodegenerativních onemocnění
1. Alzheimerova nemoc a stárnutí
2. Tauopatie
a. frontotemporální demence (FTD)
b. progresivní supranukleární obrna (Steele-Richardson-Olszewského syndrom)
c. kortikobazální degenerace
d. nemoc s argyrofilními zrny
3. Fronto-temporální lobární degenerace (FTLD)
a. FTLD s ubiquitin pozitivními inkluzemi (FTLD-UPS)
b. FTLD asociovaná s onemocněním motorického neuronu (FTLD-MND)
c. FTLD s inkluzemi proteinu TDP-43 (FTLD-TDP), zahrnuje i sémantickou demenci
d. FTLD bez histologických změn (DLDH)
4. Synukleinopatie
a. Parkinsonova nemoc
b. demence s Lewyho tělísky
c. mnohotná systémová atrofie (MSA)
5. Onemocnění s opakováním tripletů
a. Huntingtonova nemoc
b. řada autozomálně dominantních spinocerebellárních ataxií
c. Friedreichova ataxie
d. bulbospinální atrofie (Kennedyho nemoc)
e. dentato-rubro-pallido-luysiánská atrofie
6. Prionová onemocnění
a. Creutzfeldtova-Jakobova nemoc (CJN)
b. Gerstmannŧv-Sträusslerŧv-Scheinkerŧv syndrom
c. fatální familiární insomnie
d. kuru
7. Onemocnění motorického neuronu
a. amyotrofická a primární laterální skleróza
b. spinální muskulární atrofie
8. Ostatní neurodegenerativní onemocnění

[…]

2016; Fehily a Fitzgerald, 2017).
Sekundární poškození vyplývající z oxidačního stresu narušují řetězce DNA, které aktivují

PARP-1, které mohou zpŧsobit další poškození DNA. Aktivované PARP-1 vyčerpávají

energetické zásoby buněk, coţ vede k buněčné smrti. Při glykolýze je konečným produktem

pyruvát, který je redukován na laktát nebo vstupuje do Krebsova cyklu, kde je oxidován na

CO2 a H2O. Mitochondriální pyruvátdehydrogenáza (PDH) katalyzuje reakci přeměny

pyruvátu na acetylkoenzym A a je dŧleţitým enzymem spojujícím cytosolovou glykolýzu a

mitochondriální Krebsŧv cyklus. Tento enzym mŧţe být během oxidačního stresu pozměněn

posttranslačními změnami, coţ zpŧsobuje jeho inaktivaci. Inaktivovaná PHD, i přes

dostatečné mnoţství kyslíku, omezuje přechod substrátu do Krebsova cyklu, čímţ vzniká

hromadění pyruvátu, tvorba laktátu a postupné sniţování aţ zastavení tvorby ATP. U
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experimentálních modelŧ i pacientŧ s TPM byly naměřeny sníţené respirační hodnoty a

sníţená produkce ATP mitochondriemi. Zvýšená koncentrace poměru laktát/pyruvát a

zvýšená hladina extracelulárního laktátu v mozku byla zjištěna i v těch případech TPM, kdy

krevní oběh mozku a okysličení tkání bylo v rámci normálních hodnot. Lze říci, ţe

mitochondrie hrají stěţejní roli v narušeném metabolismu vyvolaném TPM a toto narušení

přispívá ke vzniku smrti nervových buněk (Akbar a kol., 2016).
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5. Závěr
V posledních letech bylo získáno mnoho nových poznatkŧ o vlivu mitochondriálních

dysfunkcí na patogenezi neurodegenerativních onemocnění. Tato svojí podstatou heterogenní

onemocnění vznikají kombinací více patogenetických dějŧ, mezi které je nutno zařadit i

narušené funkce mitochondrií. Mitochondriální dysfunkce jsou dŧsledkem spolupŧsobení

řady faktorŧ, především pak oxidačního stresu. Poškozené funkce mitochondrií nesouvisejí

pouze s neurodegenerativními onemocněními, ale i s jinými chorobami centrálního nervového

systému. Přes značný nárŧst recentních poznatkŧ není doposud zcela objasněn vztah mezi
mitochondriálními dysfunkcemi a genezí neurodegenerativních onemocnění, ale i podíl tohoto
mechanismu na patofyziologii cévní mozkové příhody či traumatu mozku. Z tohoto zjištění

vyplývá dŧleţitost správné mitochondriální funkce v lidském organismu a nutnost dalších

nových studií zaměřených na bliţší objasnění sloţitých mechanismŧ odehrávajících se

v mitochondriích.
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6. Použité zkratky
AIF faktor vyvolávající apoptózu
AMPA α-amino-3-hydroxy-5-methyl-4-isoxazolepropionová kyselina
APP amyloidový prekurzorový protein
ATP adenosintrifosfát
Bcl-2 anti-apoptický protein
BDNF mozkový neurotrofní faktor
BER vyštěpovací oprava báze
DNA deoxyribonukleová kyselina
DLP1 dynamin like protein 1
DR opakování vazebného místa pro mikrotubuly
Drp1 protein příbuzný dynaminu
EAAT1 glutamátový transportér
Fis1 protein dělení
FXN gen kódující frataxin
GSH glutation
GTP guanosintrifosfát
Hap1 Huntingtin-associated protein 1
Hsp protein tepelného šoku
HTT gen kódující protein huntingtin
IL1 interleukin 1
IL1β interleukin 1β
IL6 interleukin 6
JNK c-Jun N-terminální kináza
kDa kilodalton
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MAPKs mitogenem aktivované proteinkinázy
MAPT gen kódující protein tau
MCI mírná kognitivní porucha
MELAS syndrom mitochondriální encefalomyopatie s laktátovou acidózou a „stroke-

like“ atakami, progresivní vrozená mitochondriální encefalomyopatie
MERRF myoklonická epilepsie s ragged-red vlákny, progresivní vrozená

mitochondriální encefalomyopatie
Mf1 mitofusin 1
Mf2 mitofusin 2
mHtt mutovaný huntingtin
MMP-3 matrixová metoloproteináza 3
MPTP mitochondriální permeabilní tranzitní pór
mtDNA mitochondriální DNA
MTH1 7,8-dihydro-8-oxoguanine trifosfatáza
MTTK gen kódující tRNA pro lysin
MUTYH mutY DNA glykosyláza
NK-κB nukleární faktor kappa B
NMDA N-methyl-D-asparagová kyselina
NOS NO- synthasa
Nrf2 nuclear factor erythroid 2–related factor
OGG1 8-oxoguanine DNA glycosyláza
OPA1 protein optic atrophy 1
Pael-R Parkin-associated endothelian- receptor like receptor
PARP-1 poly-(ADP-ribóza) polymeráza 1
PGC1α transkripční faktor biogeneze mitochondrií
POLG1 mitochondriální DNA polymeráza γ
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PRNP gen kódující prionový protein
PrP prionový protein
PrPc

tkáňový prionový protein
PrPSc patologicky změněný prionový protein
RNA ribonukleová kyselina
RNS reaktivní formy dusíku
ROS reaktivní formy kyslíku
SSB single strand binding protein
TDP-43 transaktivní DNA vázající protein o délce 43 kDa
TNF-α tumor nekrotizující faktor
tRNA transferová RNA
XIAP X-linked inhibitor of apoptosis
YFH1 kvasinkový homolog frataxinu
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7. Seznam tabulek
Tabulka 1: Rozdělení neurodegenerativních onemocnění
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