UNIVERZITA KARLOVA
FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ
Katedra biologických a lékařských věd

Studijní program: Zdravotnická bioanalýtika

Posudek vedoucího / konzultanta diplomové práce

Autor/ka práce: **Bc. Veronika Novotná**

Vedoucí/školicitel/ka práce: Doc. MUDr. Josef Herink, DrSc.

Rok zadání: 2016

Konzultant/ka práce: uveďte, pokud je

Rok obhajoby: 2018

Název práce:

Mitochondriální dysfunkce a neurodegenerativní onemocnění

Téma práce si autor/ka si vybral/a z nabídky katedry.

Práce s literaturou autora/ky byla Velmi dobrá.

Jazyková vybavenost autora/ky byla Výborná.

Invence autora/ky byla Výborná.

Iniciativa autora/ky byla Výborná.

Autor/ka pracovala samostatně, zodpovědně.

Problémy, pokud se vyskytly, řešil/a samostatně.

Metodická zdatnost a zručnost autora/ky není hodnocena, nebyla při práci potřeba.

Interpretace výsledků není hodnocena, neboť nebyla v práci potřeba.

Hodnocení výsledků v kontextu jiných prací nebylo provedeno, neboť nebylo v práci potřeba.

Práce v kolektivu, kooperativnost autora/ky byla výborná.

Zpracování textu práce bylo samostatné, s malými korekcemi a bylo pečlivé.

Grafická a jazyková úprava byla výborná.

Působení autora/ky na katedře bylo přínosné.

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:

Zvolené téma bylo náročné, protože zasahovalo do různorodých speciálních oblastí s příslušnou odbornou terminologií. Autorka si vlastní práci rozdělila do několika dílčích etap, jednotlivé oblasti pak odevzdávala zpracované pečlivě, takže nevyžadovaly příliš korekcí.

Oceňuji proto především samostatnost a iniciativní přístup při práci na jednotlivých kapitolách.

Celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajobě: doporučuji

V Hradci králové dne 23.5.2018

.....
podpis